
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 321 DEL 29/10/2014

OGGETTO: PROGETTO PER IL MIGLIORAMENTO DELLA COMPETITIVITA' DEL 
SISTEMA PRODUTTIVO LOCALE  NEI SETTORI  CARTARIO ED EDILIZIO: 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUTALE ACQUISIZIONE DEL 
SERVIZIO E PRENOTAZIONE DI SPESA

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Vista 
• l'importanza che rivestono l'innovazione di prodotto e di processo per garantire una 

migliore competitività delle imprese anche alla luce degli orientamenti comunitari e 
nazionali;

Ravvisata

• l'opportunità di procedere alla realizzazione di un progetto che prevede una serie di 
interventi  sul  territorio  di  carattere  innovativo  con particolare  riferimento  sia  alle 
imprese del  distretto cartario fortemente caratterizzato da necessità di un continuo 
processo di  evoluzione tecnologica anche dal punto di  vista ambientale  e che 
rappresenta per la provincia un'eccellenza assoluta  sia in termini di produzione e di 
fatturato, sia  a quelle del settore edile  che sta vivendo una forte situazione di crisi  
e la cui ripresa potrà dipendere anche da scelte legati ad interventi innovativi ed 
eco-compatibili;

Considerato che 

• il contenuto del progetto  è in linea con gli obiettivi e alle strategie dell'Ente (delibere  
del Consiglio Camerale n. 11 dell'1/12/2012 e n° 26 del 21/12/2013 di approvazione 
rispettivamente dei bilanci 2013 e 2014;



• le  azioni  di  miglioramento  della  competitività   poste  in  essere  dalla  Camera  di 
Commercio,  così  come  da  altri  soggetti  del  territorio  devono  necessariamente 
tenere conto delle politiche incentivanti di carattere strategico, varate o in corso di 
varo  da  parte  della  Regione  Toscana  e  altri  organismi  pubblici  e  privati  che 
intervengono a supporto del sistema imprenditoriale;

• le  azioni previste dal progetto in questione  si inseriscono  in un quadro strategico 
coerente di carattere territoriale e pluriennale condiviso con le aziende  interessate 
e con gli altri soggetti dell'area lucchese coinvolti o coinvolgibili;

• Lucense Scpa  è gestore del Polo “Innopaper” - raggruppamento di imprese attive 
nel settore del cartario, con l'obiettivo di stimolare attività innovate incoraggiando 
l'interazione intensiva, l'uso comune di installazioni e lo scambio di conoscenze ed 
esperienze al fine di contribuire al trasferimento tecnologico e alla messa in rete e 
diffusione delle informazioni tra le imprese costituiscono il Polo stesso;

• Lucense Scpa è impegnata attivamente da alcuni anni nel settore dell'Edilizia eco 
compatibile e che attraverso  il laboratorio “Abitare Mediterraneo”  -  promosso dal  
Dipartimento dell'Architettura e del Design dell'Universiità di Firenze -  progetta e 
realizza  presso  il  proprio  Centro  di  Divulgazione  e  Formazione,  attività  di 
formazione specialistica per operatori economici e professionisti ed inoltre partecipa 
ai  lavori  del  Comitato  di  Presidenza  della  Filiera  Edilizia  Sostenibile  istituito  da 
Unionfiliere, su designazione della Camera di Commercio;

Verificato pertanto:

• che Lucense Scpa, partecipata dalla Camera di  Commercio è in possesso delle 
necessaria  competenza  ed  expertise  per  realizzare  un  progetto  di  innovazione 
tecnologica per migliorare la competitività delle imprese nei settori sopra indicati;

Vista:

• la proposta per la progettazione e realizzazione del progetto previsto – che si allega 
al presente atto come parte integrante dello stesso –  che prevede un compenso 
complessivo   di  Euro  20.000,00  (IVA  compresa)  ritenuto  congruo  anche  in 
considerazione della ristrettezza dei tempi di realizzazione dell'attività, da liquidarsi  
come segue:  il  30% -  pari  a  6.000,00  Euro  (IVA compresa)  al  28.11.2014  e  il 
rimanente importo di 14.000,00 Euro (IVA compresa) al termine dei lavori previsti 
per il 22.12.2014;  

Considerato che:

• il  servizio sopra descritto non rientra tra quelli forniti tramite MEPA  e richiamato 
l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni, 
servizi,  lavori  e  che prevede l’affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del 



procedimento per importi inferiori a € 40.000;

Richiamato

• il  D.P.R. 207/2010 contenente la regolamentazione esecutiva inerente gli  appalti 
pubblici  di  cui al D.Lgs. n. 163/2006 e richiamato altresì il  Regolamento interno 
approvato con delibera n. 6 del 30/07/2011 del Consiglio camerale,  emanato in 
attuazione della suddetta normativa;

Visto

• l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi da 
quello  dell’area  Economico-Finanziaria  il  potere  di  disporre  le  ordinazioni  delle 
forniture di beni e servizi in economia;

Visti

• gli ordini di servizio n. 4 del 21 febbraio 2011 e n. 9 del 27 ottobre 2011 e le loro  
successive modifiche ed integrazioni, inerenti rispettivamente: le “linee guida sulla 
tracciabilità” e la “procedura operativa per gli acquisti in economia” ad uso degli 
uffici;

Ritenuto 

• di assumere il ruolo di responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e 
ssmm..

DETERMINA

1.- di procedere alla realizzazione del progetto “Sviluppo della competitività del sistema 
produttivo locale  per il distretto cartario e per il settore  edile”;

2.- di acquisire il servizio secondo quanto indicato nelle premesse e meglio specificato 
nella proposta allegata al presente provvedimento, dalla LUCENSE Scpa,  prevedendo  un 
compenso   di  €  20.000,00(  IVA inclusa),  da  liquidarsi  secondo  quando  indicato  nelle 
premesse,  e  la presentazione  in sede di  liquidazione finale,  di   un report  completo  
illustrativo degli aspetti qualitativi e quantitativi delle attività realizzate.

3.- di prenotare, a tale scopo, l'importo  di € 20.000,00 sul Budget direzionale di propria  
competenza per l'esercizio in corso, sul Conto 33049 al Centro di Costo D002 – Prodotto 
D4010301 “Ambiente e sviluppo sostenibile”.

4.- di dare mandato per ogni tipo di pubblicazione ai fini della trasparenza dell'atto prevista  
dalla normativa vigente



 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

PROGETTO  PER  IL 
MIGLIORAMENTO  DELLA 
COMPETITIVITA'  DEL SISTEMA 
PRODUTTIVO  LOCALE   NEI 
SETTORI   CARTARIO  ED 
EDILIZIO: DET

D002 330049 Oneri  per  servizi  diversi 
di natura promozionale 

D4030101 20000

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


